
Lodhéřov
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Jindřichův Hradec GPS souřadnice: 49.215086N, 14.959943E

Nadmořská výška: 535 m n. m. První pís. zmínka: 1294 (730 let) Katastrální výměra: 2 372 ha

Počet obyvatel: 689 PSČ: 378 26

Adresa URL: www.lodherov.cz 

Historie obce Lodhéřov
Jindřichohradecko bylo osídleno českým obyvatelstvem koncem 12. a na počátku 13.století, kdy Jindřich
Vítkovec sem přivedl osadníky z Benešovska a pod nově založeným hradem nad Nežárkou položil i
základy příštího feudálního panství pánů z Hradce. Toto nové české obyvatelstvo nepostačilo
však osídlit všechno území. Proto, jako i v jiných částech českého pohraničí, ve druhé polovině
13.století došlo zde k druhé kolonizační vlně. Páni z Hradce si pozvali na pomoc řád Templářů,
jejichž úkol později převzali němečtí rytíři. Oba řády sem přivedly další kolonisty německé
národnosti, kteří se usazovali na území řídce osídleném, především na severovýchod od
Jindřichova Hradce, kde byl vykázán rytířům zvláštní úděl.
Mezi německé vesnice tehdy založené patří i Lodhéřov, který se poprvé objevuje v archivních
dokumentech jako Ruderschlag, nazvaný nepochybně podle svého zakladatele Rudgera, člena německého
řádu. Pro německé jméno Rudger existovalo české jméno Lodhéř, podle něhož byla obec
nazývána česky Lodhéřov. První písemná zmínka o obci je činěna roku 1294 jako majetek Oldřicha
II. z Hradce, pána na Jindřichově Hradci a Telči. Lodhéřov byl farní vsí a kostel sv. Petra a Pavla se
připomíná již v roce 1297. Podací právo ke kostelu držela jindřichohradecká komenda Řádu
německých rytířů, kteří byli, z pověření pánů z Hradce, kolonizátory okolí Jindřichova Hradce a
pravděpodobně i zakladateli vsi. Němečtí rytíři se v husitských válkách odtud vystěhovali.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2351/lodherov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 1.5.2024 23:53:49


